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Né kété dérgesé té bashkangjitur gjeni Planin e Biznesit 2021 té N.P.L "Stacioni i Autobusave" Sh.a.

| nderuar,

Menaxhmenti i N.P.L"Stacioni i Autobusave" Sh.a. ka pérgaditur Draft-Panin e Biznesit 2021 brenda
afatit té paraparé me LNP dhe po ashtu brenda kétij afati e ka dérguar pér shqyrtim né Bord té Drejtoréve

,pas shqyrtimit nga ana e Bordit té Drejtoréve ka miratuar Planin e Biznesit pér vitin 2021 té N.P.L
"Stacioni i Autobusave" Sh.a.
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N.P.L”STACIONI I AUTOBUSAVE“SH.A -SUHAREKE

Plani i biznesit pér periudhén 2021

1.Hyrje

Plani i biznesit éshté njé pérmbledhje e shkruar e aktivitetit t& propozuar dhe parashikuar té
kompanisé ku varésisht nga nevoja dhe synimet e kompanisé kéto aktivitete té propozuara jané
1(njé)vjeqare. Ky plani i biznesit éshté nj¢ dokument i gjallé, evolutiv gé shpreh ardhmériné e
kompanisé. Ne si eksperté vlerésojné se plani i biznesit &shté njé nga mjetet mé té réndésishme té
kompanisé. Plani i biznesit éshté pérgatitur pér veté kompaniné,duke kopjuar strukturén e mé
poshtme dhe duke zévendésuar pérshkrimet me té dhénat konkrete, té kétij plan té biznesit.
Detajizimi i pérmbajtjes sé plani té biznesit té ndérmarrjés N.P.L*“Stacioni i
autobusave“SH.A

1.1.Pémbajtja
Plan biznesi pérmbané detaje se si do té zhvillohet biznesi,né periudhén 1(njé) vjecare dhe
periudhen se kur do té merren vendimet e veprimit, kush do té marré pjesé né implementimin e
kétij plani dhe si do té menaxhohen paraté. Strategjia e krijimit té planit té biznesit varet se pér
zhvillimin (rritjen) e biznesit nevojiten financa investime, Gjithashtu gjaté implementimit té tij
duhet pérgendruar rreth asaj se si do té arrihet me sukses té gjenerohen té hyra dhe kontrolli i
shpenzimeve operuese pérmes kétij plani.

Konkretisht ky plan i biznesit fillimisht pérfshiné njé koncept fillestaré dhe té bazuar mbi
objektivat, synimet, arsyet e biznesit, pastaj pérfshiné njé pérshkrim té situatés né moment té
nismétaréve té projektit té biznesit ose té situatés né moment té biznesit ekzistues (gé tenton drejt
zgjerimit). E réndésishme éshté se ketu jepen té dhéna mbi grupin menaxhues,pér shérbimin i cili
do té ofrohet, mbi konsumatorét ose klientét té cilét do té jené gjenerues té profitit(fitimit), i cili
synohet pérmes kétij plani. Gjithashtu, duhet analizuar edhe rreziget gé kanosen,nga rrethanat e
pa parashikuara,nga analiza jo e sakét e parashikimit.

Pérfundimisht ky pérshkrim tregon se si pretendohet caktimi i ¢mimit, si mendohet té
realizohet shitja(ofrimi i shérbimit),cilat taktika do té pérdoren pér té arritur deri tek
operatori(konsumatori),detaje mbi shpérndarjen,dhe ményrén e implementimit té marketingut.
Pér té gené i gjithé plani komplet gjithashtu do té sigurojm edhe té dhéna konkrete financiare
rrethe gjithé prapa pérgatitjes, realizimit té planit si dhe realizimit té profitit nga ofrimi i
shérbimeve té caktuar.



1.2.Historiku i shkurtér

Stacioni i autobusave né Suhareké punén e ka filluar si njesi punuése né vitin 1976 né
kuadér té Ndérmarrjes pér transport té udhétarve dhe mallrave »Kosovatrans« me seli né
Prizren.Karakteri i veprimtarisé ka gen sherbyese me té gjitha elementet faktike dhe juridike té
cilen edhe sot e késaj dite e kryen me ploté sukses.

Stacioni i Autobusave né Suhareké ka objektin prej 285m2 me lokale percjellése si salla e
udhétaréve (pritjes),zyrave té administratés,sporteleve,restaurantin,nyjet sanitare.

Mbrenda rrethojave stacioni ka pisten(trasén), peronat pér kygjen e operatorve pér linjat
sipas rendit té udhétimit né relacione té ndryshme né sipérfage prej 2800m2,gjithashtu ka njé
sipérfage(lulishte)prej 300m2 dhe njésipérfage prej 600m2 té pa shfrytézuar mbrapa objektit.
Stacioni i Autobusave e ushtron veprimtarin sherbyese né ngastren kadastrale nr.1090/1,Pasuri
Shogrore nga e cila ngaster ju éshté dhén sipérfagja prej 4488m2.sipas Vendimit Nr.351-107
dat:16.11.1976,KK-Suhareké.

2.Pérmbledhja ekzekutive

2.1.Prapavija — Prapavija e kompanisé ,Stacioni 1 autobusave“Sh.a né
Suhareké,éshté:Qendér grumbullimi,distribuimi dhe plotésimi i segmentit té ekonomiseé, tregut té
sherbimeve né lemin e transportit rrugor té udhétarve;

Mirémban,ofron dhe rregullon garkullimin e transportit rrugor té udhétaréve,né
linja:Urban;Ndérurban dhe Ndérkombétar, sipas rendit té udhétimit,né sherbimé té
udhétaréve(pasaxheréve)dhe operatoréve(transportuesve).

Menaxhimi (té dhéna mbi firmén)
2.2.Grupi i menaxhimit — Kétu po paragesim numrin e strukturés menaxheriale dhe
strukturén e shtrirjes sé kétij menaxhmenti:
e Komisioni i Aksionerve
Bordi i Drejtoréve i pérbér prej 4+1
Kryeshefi ekzekutiv
Udhéheqési financiar dhe i thesarit
Udhéheqési i punéve juridike-sekretari i ndérmarrjes
Dispegeri
e Stafi i punétorve-punétorét drejtépérdrejt né puné.
2.3. Pérgjegjésité — Pérgjegjésité e menaxhmentit té larte,jané:
e Kryeshefi ekzekutiv
e Udhéhegési financiar dhe i thesarit
e Udhéhegési i punéve juridike-sekretari i ndérmarrjes,té cilét me kontributin e
tyre do ndikojn né ngritjen e cilsisé sé punés dhe suksesit afarist,dhe jané
pérgjegjésit né puné.

2.4.Koncepti - Koncepti i kompanisé konsiston né ofrimin e shérbimeve sa mé
cilésore,ndaj operatorve ekonomik dhe pasaxheréve, pérmirésim té infrastrukturés dhe
stabilitetin financiar afatégjaté dhe té gendrushém.

Objektivat-Stacioni i autobusave né Suhareké funksionon né ményré normale si
veprimtari publike-sherbyse nga sherbimi i peronizimit.

Nga themelimi e gjér me soté Stacioni i Autobusave ka vepruar me afarizem té miré,dhe
pa obligime ligjore,ndaj asnjé institucioni si veprimtari publike sherbyese me interes té
veganté,dhe si objektiv té zhvillimit ka ngritjen e cilésis sé sherbimit ndaj operatoréve dhe
pasaxheréve duke iu krijuar kushte mé cilsore ambientale,informacione dhe akomodim né pritjen
shkuarje-ardhje né linjat e udhétimit,né relacione té ndryshme.



3. Linjat e garkullimit

Jané té rexhistruara 143 linja urbane; 57 linja ndérurbane Suh-Pz; 22 linja ndérurbane
Suh-Malishevé dhe 82 linja Ndérurbane(tranzite)Pz-Suh-Prishtiné dhe anasjelltas.
Gjithésejt:304 linja. (Té planifikuara pér 2021).

| tér teritori i komunés soné éshté mbuluara me garkullimin transportit rrugoré té
udhétaréve ku pikénisjen dhe kéthimin e kané nga Stacioni.

Nga Stacioni Ardhja-Kéthimi mbrenda 24 oréve transportohen né té gjitha drejtimet mbi
7300-8500 Udhétar(Pasaxher)té té gjitha kategorive,si punétor té profileve té ndryshme:té
arsimit,administratés,student ,nxénés té shkollave sé mesme dhe fillore etj.

3.1.Menaxhimi - Pérshkrimi i menaxhimit té kétij projekt té ri,éshté vendosja e

objektivit,misionit dhe pikat e suksesit(pikat e suksesit nénkupton ato elemente si té
domosdoshme pér arritjen e suksesit dhe kéto pika jané:

Ofrimi i sherbimeve pér operatoret e transportit né komunikacionin rrugorété udhétarve.
Pranimi dhe percjellja e udhétarve né té gjitha linjat

Pércjellja e levizjesé sé autobusave sipas rendit t& udhétimit

Mbajtja e evidencé dhe raportit sipas rendit té udhétimit

Informimi i udhétarve mbi ardhjen-nisjen e operatorve.

Mbikqgyrja dhe kontrolli i transportit sipas rendit t& udhétimit i cila ndikon né ngritjen e
efikasitetit dhe té pérgjegjésis té operatoret.

Stacioni ka potencial,infrastruktur dhe lokacion té ndértuar me té gjitha objektet pér
shérbimin e udhétarve-operatorve né kushte normale.

Pranimi dhe pércjellja e udhétarve né linja urbane;ndérurbane dhe ndérkombétare.
Akomodimi i udhétarve(pasaxheréve) dhe siguria e tyre

Eleminimi i ngarkesave né trafik né shumé pika té shpérndarjes dhe marrjén sé udhétarve
vendé e pa vendé

Eshté nyje(piké-lokacion) kyqé pér garkullimin e transportit rrugoré té udhétarve,sepse
transport tjetér té organizuar té udhétimit nuk ka.

Pranimi dhe pércjellja e udhétarve né lijna urbane;ndérurbane dhe ndérkombétare.

Dhénja e mundésisé udhétarit dhe operatorit pér informim real,té sakté,té shpejté dhe
precizé,té cilét nuk do té kené humbje né kohé dhe pritje té panevojshéme.

3.2.Plani Financiar-Pikat kyge té planit financiar,si baza themelore jané: Té hyrat nga

sherbimet e Peronizimit dhe Qiraja.
Pozita financiare e Stacionit té Autobusave né Suhareké

Pregaditja e planifikimit Buxhetor 2021 na ka sjellur né véshtirési té médha gé nga
daté:14.03.2020 e cila situat edhe na pamundéson té planifikojm arritjén e cageve té
parashikuara nga arsyeja se nga aktiviteti afarist né rrethanat e pandemisé Covid 19 deri
me tani jemi né pozit té veshtir(keqé) me planifikimin e parashikuar té vitit 2020 pér
shkak té rrethanave té krijuara nga Pandemia globale e Covid 19.

Kjo situat ka ndikuar gé hyrave buxhetore té devijoj nga Planifikimi i vitit 2020 deri né
TM3/2020 té krahasuar nga e njejta periudhé TM3/2019 prej 110,754.00€ e té tanishém
TM3/2020 té realizuar prej 72,656.00€ ,qé do té thoté se né kété Néntémujor kemi pasur
Humbje né shumén prej 38,298.00€,apo shprehur né % 52.71%,shprehimisht rezulltati i
té hyrave té planiktkuara prej 149,300.00€,do té realizohén vetém rrethé 105.680.00€, pér
vitin 2020.Krahasuar me periudhén e Planifikimit buxhetor pér kété viti 2020 humbjet do
té sillén rrethé 43,620.00€.apo shprehur né % rrethé 41.28% .

Té hyrat e planifikuara(parashikuara) pér vitin pasues 2021,sipas Raportit Néntémujor té
vitit 2020 dhe Planit financiar té realizuar 2019,té hyrat e pritura (planifikuara)do té
jené:



Té hyrat e planifikuar nga peronizimi dhe giraja:

PerONIZIMI: == mmmm o e oo o o m e 109,802.00€
QEraJa; =======m=mmmme e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 9,000.00€
TOtall 1--mmmmmmmme e e e e e e e 118.802.00€

Planifikimi pér 2021 nénkupton té hyrat duke pérfshiré edhe tvsh 18% , té shprehur
né pérqgindje,parashikojmé njé rritje té vogél ndaj vitit 2020 prej 0.18%.

Realizimi i arritur né vitin 2019 ( té hyrat nga peronizimi dhe giraja ishte
149,599.00€.P.S.(Tatimi n€ vlerén e shtuar,nuk &shté zbritet nga bruto e hyra).

Kjo rritje e lehté do té béhet duke pasur parasysh ngritjen e cilésisé sé shfrytzimit té
shérbimeve né Stacion(hyrje-daljet) nga operatoret e transportit rrugor té udhétaréve né
linja té rregullta operuese,dhe mbéshtetjen e institucioneve relevante sipas Ligjit,nga
Ministria e Infrastrukturé e Inspektorit té komunikacionit rrugor e té Inspekorin Komunal
té komunikacionit rrugor té udhétaréve.

Gjaté vitit 2020(TM3/20),té hyrave e planifikuara nga peronizimi nuk jané realizuar
sipas planit pér shkak té situatés Covid 19,ku rrethé 3 muaj Stacioni i autobusave nuk ka
punuar sipas Vendimit té Qeverisé sé Rep.sé Kosoveés.

Nga Qershor/2020 operatori ekonomik nuk kané shfrytézuar sherbimet e Stacionit,né veganti
Linja e kéthimit(Pr-Suh-Pz),operatorét kané operuar dhe kané zbritur e marrur udhétar tek portat
e Hyrjés-Daljése duke krijuar edhe pengesa(probleme) pér operatorét tjer né oraret e tyre té
levizjesé. Fati(Suh)nuk ka mbajtur linjgn Pz-Suh-Pr dhe

Bruto té hyrat vjetore né N.P.L”Stacionin e autobusave”jané parashikuar té sillen pér
vitin 2021 rrethé 118,802.00€.

Edhe pse kemi planifikuar(parashikuar)njé rritje té lehét prej 0.18%(krahasuar nga vitit
2020 qé ishte parapa 0.50%),e gé deri né periudhén 9(néntémujore)nuk éshté arritur pasi
gé né muajét(nga 14 Mars;Prill;Maj)nuk éshté punuar e (Korrik;Gusht e deri 14 Shtator)
ka pasur mungesa té operatoréve gé shfrytezojn shérbimet tona i destinuar pér Marrjen-
Zbritjen e udhetaréve.

P.S. Edhe pse NPL”Stacioni i autobusave”sh.a. ka qené i mbyllur(nuk ka zhvilluar
aktivitet ekonomik),nuk jemi ndihémuar nga asnjé Institucion shtetéror edhe pse
jemi atakuar né ményré Direkte né situatén pandemike té Covid 19,nuk kemi
marrur subvencione,edhe pse ne kemi aplikuar(kérkuar) nga organet e Shtetit té
cilat nuk ka treguar vullnet pér mbéshtetje sikur ndérmarrjet publike e private gé
jané shpérblyar pa merit apo nuk kané paguar pér mos té thén kurr né buxhetin e
shtetit,sikur Ne gé jemi kontribuesé té rregullét té tatimeve e taksave shtetrore.

Ne jemi ndérmarrje publike por ne punojm dhe kemi buxhetin vetanaké i cili
plotésohet vetém nga té hyrat 93% Peronizimi dhe Qiraja rrethé 7%,qé kur dihet se
nuk ka punuar rrethé 3 muaj té plota nuk dijé kush ka logjiké e moralé prej
eksperti gé mos me subvencionuar kété ndérmarrje e cila ndoshta e vetémja gé té
paktén deri me tani nuk ka obligime ndaj institucioneve Shtetérore,dhe paguan
Obligimet e shtetit sipas Ligjeve aktuale!..

Kemi pasur mungesé(ramje)té linjave Ndérkombétare e ato Turistike,pér shkakun e
situates Covid 19,do theksuar se punimet né “Sheshin e qytetit” kané ndikuar né
planifikimin 2020,pasi qé njé ¢’rregullim éshté dukur gé né fillim.



e Nuk ka asnjé obligim ligjor gjaté operimit ekonomik dhe financiar institucioneve siqé
jané:KK-Suhareké(taksat komunale;Tatimi né proné; A.tatimore; Komunalisve té Ujit;
Mbeturinave; KEK-ut,PTK-sé etj.Pér té gjitha kemi déshmi dhe argumente se jemi azhur
né kryerjen e obligimeve té pércaktuara ligjore.

e Punojm me afarizém pozitiv.

4. Udhéheqja — Struktura menagjeriale dhe udh&heqése ¢ N.P.L“Stacionit t& autobusave“sh.a.
mbikqgyret dhe udhéhiget nga:
a/.Komisioni i Aksioneréve,éshté organi mé i larté gé mbikqyr punén e ndérmarrjes
pérmes makanizmave té zgjedhur pér funksionim sa mé té miré dhe angazhohet me
kontributin e tij me takime 2(dy) heré gjaté muajit,apo 24 takime vjetore.
b/.Bordi i Drejtoréve si organ mé i larté pas Komisionit té Aksioneréve,mban takime
té rregullta 2(dy) heré né muajé apo 24 takime vjetore dhe sipas nevojés Drejtoret e
Bordit vizitojn heré pas here dhe né ményré rigoroze punén e Kryeshefit Ekzekutiv
dhe dy Zyrtaréve té larté.
Kontributi i Bordit t& Drejtoréve né kété planifikim buxhetor pa dyshim &shté i
konsiderueshém me vérejtje dhe sygjerime.Veprimtaria shérbyese né Iémin e
transportit rrugor té udhétarve ka karakteristika e veta sepse levizja e pasaxheréve dhe
operatoréve ekonomik éshté oferté jo konstante(fikse),por relative e cila kérkon njé
pérkushtim dhe gasje specifike né ményré qé parashikimi té jeté sa mé i drejteé.
4.1.Burimet financiare — Ndérmarrja ka burimet e veta financiare nga sherbimi i
peronizimit dhe giraja,nga kéto té ardhura mbulohen té gjitha shpenzimet operative.

1.1. Tabela e té Hyrave financiare 2019

BURIMET FINANCIARE 2019
PERONIZIMI 118,643.22€
QIRAJA 8,135.59€
TOTAL: 126,778.81€

P.S.Vlerat jané llogaritur pa TVSH(Tatimin né vlerén e shtuarg).

Planifikimi pér vitit 2021 fatkeqésisht do té keté njé rénje nga sherbimi i peronizimit(Hyrja),duke
llogaritur se do té vazhdoj edhe mé tutje situata Covid 19 té paktén né Periudhén e TM1/2021.
Vetédija e Operatoréve ekonomik té transportit rrugor té udhétaréve,qé jané té obliguar sipas
Ligjit pér komunikacionin rrugor té udhétaréve(Ligji Nr.04/L-179),pér shfrytézimin e
shérbimeve té Stacioneve,nuk e kan respektuar dhe sidomos kéthimin nga Linjat Pr-Suh-Pz 55%
e tyre nuk kan hyré né Stacion dhe angazhimet e institucioneve pérkatése né periudhén
14.03.2020 dhe ende deri me tani nuk kané vepruar Inspektoriatit né ményré qé OE té veprojné
konform Ligjit pér komunikacionin rrugor té udhétaréve(Ligji Nr.04/L-179).

Ndérsa giraja do té jeté e planifikuar sikur né vitin 2020, (mujore)pér shfrytézuesit e girasé.



1.2. Tabela burimeve financiare e té Hyrave Janar-Shtator/2020

BURIMET FINANCIARE 2020
PERONIZIMI 104,462.35€
QIRAJA 7,200.00€
TOTAL: 111,662.35€

P.S.Vlerat jané llogaritur me tvsh(Tatimin né vlerén e shtuaré).Vlené té theksohet se nga viti
paraprak kemi njé rritje e té hyrave prej 0.50%

1.3. Tabela e burimeve financiare té planifikuar(parashikuar) pér vitin 2020

BURIMET FINANCIARE PLANIFIKUAR Pjesmarrja né

2021 %(perqindje)
PERONIZIMI 109,802.00€ 92.42 %
QIRAJA 9,000.00€ 7.58 %
TOTAL.: 118,802.00€ 100 %

P.S.Vlerat jané llogaritur me tvsh(Tatimin né vlerén e shtuaré me 18%).

PERONIZIMI DHE QIRAJA E PLANIZIKUAR PER VITIN 2020

H 9,000.00
7.58%

PERONIZIMI

H QIRAJA

109,802.00
92.42%




Bruto e hyra prej 118,802.00€,(do té sillén prej njé rritje té planifikuar 0.18%)té cilat do té

alokohen dhe destinohen pér shpenzime operative sipas kategorive ekonomike,shp.operative té

ndérmarrjés.

Paga dhe MEdIt]e. ... ..o e 99,670.00€
Riparime dhe mirmbDajtja..........ccooeieiiiiiiiee e 6,300.00€
Mallra dhe SherbIme ..o 4,100.00€
Shpenzime komunale(energjia elektrike;uji dhe mbeturinat)...........cccccooieiin 4,500.00€
KeMIKALE AEIIVALE.......c.vieiiiee e e 2,300.00€
Shpenzime operative Total............ccooiiiiiiiiiic e 116,870.00€

Tabela e shpenzimeve operative gjaté vitit 2021 dhe pérqindja e pjesmarréjes né Fitimin

bruto vjetoré

Mallra dhe
B Mirémbajtje dhe Sherbime
Riparimet 3.51%
5.39%

B Shp.té Komunalive
(energjia elektrike;
uji;mbeturinat
3.85%

/\ B Kemikate Derivate
1.97%

B Pagat dhe maditje
85.28%

1.4. Tabela e shpenzimeve operative té planifikuara pér vitin 2021

Nr. Kategorit ekonomike Pjesmarrja né shpenzime | Pjesmarrja né
%(perqindje)

1 Paga, meditje 99,670.00€ 85.28%
2 Riparime dhe mirémbajtje 6,300.00€ 5.39%
3 Mallra dhe sherbime 4,100.00€ 3.51%
4 Shpenzime komunalive 4,500.00€ 3.85%
5 Kemikate(pastrim-higjienike)derivate 2,430.00€ 1.97%
TOTAL 116,870.00€ 100%

e Kategoria ekonomike,Paga,meditje,jané planifikuar pagat e Komisionit
Aksionerve;Bordit té Drejtoréve;Pagat e punétoréve sipas vendéve(pozitave)té punés.

té

e Kategoria ekonomike,Riparime dhe Mirémbajtje té planifikuara jané parapa,Riparime e
Mirémbajtja né asete,trasé,ashtu dhe objekte me gellim gé té kemi sherbime sa mé

kualitative.




o Kategoria ekonomike,Mallra dhe sherbime jané planifikuar shpenzime operative si
paisjet dhe inventar;material hargjues pér zyre,té nevojshém pér funksionim sa mé té
miré té punéve né administrat.

e Kategoria ekonomike,Shpenzime té komunalive: jané planifikuar shpenzime operative
pér energji elektrike,uji,mbeturinat.

o Kategoria ekonomike kemikate dhe derivate,jané planifikuar shpenzimet operative pér
pérdorimin e mjeteve kimike higjeniko-sanitare té pastrimit dhe dezinfektimit té nyjeve
sanitare dhe zyrave té administratés dhe né pérgjithési objekteve,dhe gjithéashtu edhe
derivatet pér nevoja té gjeneratorit sipas nevojave.
4.2.Cmimi dhe fitimi - Sipas analizés ¢mimet e sherbimit(peronizimi)dhe fitimet do té

realizohen duke ngritur cilésin e shfrytézimit té peronit nga operatorét e transportit tokésor té
udhétarve(hyrjen-daljen)té cilat vértetohen me fakte(déshmi)té raporteve paraprake ditore.

Struktura bazé e metodén sé pérpilimit t& cmimeve e té tarifés sé peronizimit dhe girasé éshté e
bazuaré né pérllogaritjen e angazhimeve sherbyese dhe shpenzimeve tjera gé ndérlidhen me

aktivitetin operativ té cilat kané pjesmarrje né koston e ¢cmimit.

Cmimet e peronizimit nga viti 2002 kané qgené té harmonizuara edhe me Departamentin e
Komunikacionit rrugoré té udhétarve,dhe gjeré me tani nuk jané ndryshuar,dhe do té jené né fuqi
né planifikim edhe pér vitin 2021.
1.5. Tabela e gmimit(tarifa)e sherbimit té peronizimit

Nr.rend. Trasa e transportit tokésor té udhétimit Cmimi i peronizimit
1 Urbane 1.50 €
2 Ndérurban(Suh — Pz ,dhe anasjelltas) 2.00 €
3 Ndérurbane(Pz — Suh — Pr ,dhe anasjelltas) 2.00 €
4 Ndérkombétare 3.50 €

4.3. Objektivat primare té firmés —Stacioni ka karakter té interesit té pérgjithéshem dhe
afatégjaté né pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr.03/L-087 dhe Ligjit pér ndryshim dhe
plotésim Nr.04/L-111 mbi ndérmarrjet publike.Gjaté vitit 2021 do té angazhohemi né
implementimin e ploté té té gjitha procedurave dhe rregulloreve né pajtim me Ligjin mbi
ndérmarrjet publike,pér ndryshim dhe plotésimin e kétij Ligji.Dhe objektiv kryesor i
strukturés managjeriale pér vitin 2021 éshté rritja e té hyrave respektivisht rritja e
arkétimit,dhe mbajtja e shpenzimeve tjera nén kontroll maksimale gé financiarishté té
jemi té vetégéndrueshém.
Menaxhmenti do té harmonizon fuginé punétore,kapitalin real teknik informacionin dhe
diturin pér té bér shérbime pérkatése drejté krijimit té afarizmit sa mé pozitiv dhe
rentabil.
Ky planéprogram zhvillimor ka té b&jé me synimet e N.P.L ,,Stacioni 1 autobusave” sh.a.
né Therandé né zhvillimin,realizimin e punés konkrete e cila do té rezulltoj me
profitabilitet dhe prespektiv té shendosh,objektive duke e mbrojtur substancen dhe

pasurin gjegjésishté rritjen e saj me afarizem té miré dhe stabil.

Pra,bérja e asaj gé deshirojmé me até qé disponojm; ose drejtépeshimi i objektivave
me resurse disponuese.




4.4.Sistematizimi i vendeve té punés:

Sistematizimi i pozitave(vendeve té punés)pas njé analize,Bordi i Drejtorve gjaté muajve
Maj - Qershor 2014 ka saktésuar Organogramin e té punésuarve,duke u mbéshtetur né
legjislacionin e Ndérmarrjés dhe duke vlersuar pérgjegjésit dhe detyrat e vendeve té
punés,sipas Ligjit,Statutit dhe Rregulloreve pér secilin vendé pune ka pércaktuar
sistematizimin e té punésuaréve e cila do té jet e planifikuar edhe pér vitin 2021.

Mé posht paragiten bartésit dhe pergjegjésit organizativ dhe strukturen e pozitave té té

punésuaréve.
Organogramin né N.P.L,,Stacioni i autobusave“sh.a
KOMISIONI | AKSIONEREVE
A 4

| BORDI | DREJTORVE |

v v -
KRYESHEFI |, ZYRTARI KRYESOR FINANCIAR DHE | ) KESHII:LTARI |
EKZEKUTIV THESARIT PERGJITHSHEM-SEKRETARI

ARKATARI DISPEQER

PASTRUESI INKASANT - SIGURIM

4.5. Planéprogrami zhvillimor i punés afatéshkurt(njé vjeqare).

Do té ndérmirret masa né rritjen dhe nxitjen e azhuritetit ,efikasitetit,respektimin e orarit
té punés,inkasimine e taksés sé peronizimit si té atij Urban(lokal€),dhe atij Ndérurban(tranzit).

Monitorimin permanent té hyrjes dhe daljes se autobusave té kompanive
transportuese,me kamer.

Intervenimin dhe bashkpunimin me inspektotrin e komunikacionit rrugor;me SHPK-ng;
Departamentin e komunikacionit rrugor té udhtaréve pran Ministrisé se Infrastrukturés dhe me té
gjitha institucionet relevante tjera.

-Menaxhim profitabil dhe té gendrueshem financiar.

-Respektimin e Statutit dhe akteve tjera normative(Rregulloreve)té ndérmarrjés té cilat
burojné nga ligji.

-Vénjen né veprim né ¢cdo kohé té laurave(mbylléseve)né hyrje dhe dalje té stacionit e
cila do té ndikoj né sigurin dhe mbarévajtjen e punéve.

-Respektimin e linjave(vijave) pér operator(auto-transportues)té té gjitha
niveleve(Urban;Ndérurban dhe Ndérkombétar).

-Sigurimin e kushteve higjenike-sanitare mbrenda né stacion dhe teras,né menyré gé
udhétaret(pasaxhere)té i béhet pritje né kushte sa mé té mira higjenike e funksional.



-Sigurimin me kohé té TAP.pér punétor.

-Percjellja e trendeve afariste té& ndérmarrjes.

-Vendosja e itinerarit (tabelen e vijave) né vendin té pashem dhe té lexueshém né ményré
gé udhétarét mos té kené huti né drejtimet e deshiruara.

-Vendosjen e ulséve né teras dhe né sallén mbrenda stacionit pér udhétar.

= Pércjelljén e raportit té rrjedhjes sé paras (KESH-it)(hyrjet dhe daljet).

= Hartimi i raporteve financiare dhe raportimi i planit financiar

= Kontabilizimi i té gjitha transaksioneve financiare sipas standardeve té kontabilitetit.

= Hulumtimi dhe pregaditja e projekteve pér zgjerimin e kapaciteteve punuése-sherbyese.

= Pregaditjén e Raportit(Bilancit) 3(mujor);Pasqyrimi i té ardhurave:(e ardhura,shpenzimi
dhe fitimi pér periudhén né fjalé:Pérgindja e Neto fitimi / Té hyrat nga sherbimi.

Né kété periudhé rolé té rendésishém do ti kushtohet planit té rrjedhjes sé parasé(garkullimit té
parase),pra hyrjés dhe daljés sé parasé né periudhé(ditore;mujore dhe vjetore).
Ky raport financiar pér ekonomin e tregut &shté mé i réndésishmi gé mvarsishté nga kapitali
punues shofim afarizém pozitiv apo negativ né kété Biznesé.
Pra parat né fillim té periudhés dhe té gjitha parat gé mblidhén (keshi) nga sherbimet(shitjet)jané
totali i parasé se hyré,dhe zbritja e parave té dalat (té gjitha shpenzimet Operacionale) dhe
mbetja duhet té jeté pozitive :
Hyrja > se dalja = Rezulltati pozitive.
Nga Fitim bruto sipas planifikimit do té ndahén:

= 5.39 % e té hyrave bruto,do té shfrytézohen pér riparime dhe mirémbajtje e investime.

= Do té ndjekim politik afariste likuide pér té perballuar obligimet financiare(shp.operative)

mbrenda periudhés se caktuar kohore dhe realizimin e suksesshem té punve.

4.6.Menaxhimin e konflikteve dhe kontesteve gé kané té béjné me fushéveprimtarin
e ndérmarrjes sone.

Né mesé puntorve , Kompanive transportue dhe personave tjeré.Si pérmes : negocimit
kompromiseve dhe objektivizmit té drejté né arritjen e gellimeve té mira,rezulltateve,simpative
dhe respektit té ndérsjellté.

Né konteste dhe konflikteté cilat kerkojné njé gasje dhe angazhim mé té madhé dhe té
cilat jané mé té ndertlikuara do té kerkojmé edhe ndihmén nga institucionet relevante dhe
pérvojat institucionale.

-Shfrytzimin e masmediave té shkruara dhe elektronike pér propagandim dhe reklamim té
rezulltatvené lidhje me punén gjithénjé duke e ruajtur sekretin dhe kredibilitetin e
ndérmarrjés,sigurim té vazhdueshem té rrjetit informués permes web-faqés pér qgasje dhe
informim( www.stacioniautobusave-suh.com).

-Kontakte me Kompani transportuese né lidhje me sherbime sa ma cilsore pér udhétar né
nivel té komunés soné.

-Kryerjen e té gjitha obligimeve ndaj administratés sé shtetit,dhe té tjera.

Né planin e investimeve afatéshkurta do té kemi gasje né:

=  Mirémbajtja e platos (terasés) nga kushtet atmosferike.

= Mirémbajtja e térsishme( rrethinés) e sipérfaqés sé stacionit.

= Mirémbajtjen(lyerjen) e objektit dhe aftésimi pér puné té lokaleve té mbrendéshme
(zyrave),té cilat duhet mirémbajtur pér shkak té amortizimit dhe vjetérsis.

Plani afatéshkurté 1 (vjeqaré)
Me gellim gé vizioni dhe objektivat e zhvillimit té ndérmarrjés té jené profitabile do té
zhvillohen aktivitete fitimprurse dhe ruajtjen e stabilitetit gjegjésishté zgjedhjen e ményrave pér
maksimizimin e fitimit si shfrytzimi i aktiviteteve,kombinimi:

= Nga eksperienca dhe preferenca e bizneseve.

= |nvestimeve fikse.



= Krahasimi i treguésve (buxheteve né investime).
Hapé shumé i réndésishém i ketij plani éshté pérfshirja e té gjitha té ardhurave dhe shpenzimeve
gjaté periudhés e cila jané shprehur né buxhetin e firmés.
Né kété periudhé planifikoymé realizimin e kétyre objektivave:
1. Mirémbajtja e rrethojés mbrojtés nga rruga kryesore ,,Brigada 123”,dhe térsisht
rrethojave té sipérfagés ku zhvillohet veprimtaria e ndérmarrjés,né ményré qé té krijohet
siguri mé e madhe pér udhétar.
2. Mirémbajtja dhe Rregullimin i WC(nyjeve sanitare)mbrapa objektit t& ndérmarrjés té
cilat do té krijojn kushte mé té mira higjenike dhe sanitare.
Synimet e biznesit
= Ruajtjen e pasurisé dhe mjeteve themelore.
= Kirijimin e vendeve té lira té punés — sipas véllimit té punéve.
» Rritja e pérgjegjésisé né puné.

Vitit 2020(TM2/20 dneTM3/20),i té hyrave e planifikuara nga peronizimi nuk jané
realizuar sipas planit 2020, pér shkakun e Situatés Covid 19,sikur té ngritej cilésia e
shfrytéyimit té sherbimeve nga operatorét ekonomike té cilét edhe pse ishin té atakuar me
situatén e Pandemisé nuk respektonin Ligjit pér komunikacionin rrugor té
udhétaréve(Ligji Nr.04/L-179) pér Marrjén — Zbritjén e udhétaréve,nga gé edhe nuk kemi
mundur té arrim objektivin toné,sepse nga 14 Mars/2020 nuk kemi zhvilluar aktivitet
ekonomik.

Linja Ndérurbane Pz-Suh-Pr dhe anasjelltas operatori si mé recidivist gé nuk
shfrytézuan sherbimet e Stacionit jané:

-Operatori”Vektor”(PZ),ora 6:00;14:10 €18:20 min.

-Operatori”’Didi”(Malish),ora 6:20;9:00 e 14:20 min.

-Operatori”’Halimaj”(Pz),ora 13:00 e 18:15 min.

-Operatori”Gashi”(Suh),ora 16:05 min.

-Operatori”Jeta”(Suh),ora 13:50 e 19:05 min.

-Operatori”Bashkimi”(Pz),ora 10:05 e 19:30 min.

-Operatori”Zhuri”(Pz),ora 15:40 e 19:45 min.

Operatori”’Eréza”(Dragash),ora 14:10 min.

-Operatori”Atmaxha”(Pz),ora 11:40 e 16:55 min.

-Operatori”Miri”(Pz),ora 11:15 e 17:45 min.

-Operatori”Bresi”(Pz),ora 13:20 e 18:00 min.

Kéta op.ekoniomik nga muaji Qershor/2020 e gjéré me tani né relacionin Pz-Suh-Pr,dhe
né veganti anasjellta Pr-Suh-Pz nuk kan shfrytézuar sherbimet e stacionit por kané
Zbritur dhe Marrur udhétar(pasagjer) jashté stacionit dhe éshté pamundésuar realizimi i
gjerétanishém i planit té parashikuar 2020.

= Gjaté periudhés néntémujore TM 2;3/2020,jané disa nga shkaget té cilat kohé pas kohe
edhe jané diskutuar né mbledhje té Bordit,pér realizimin e kétij plani té parashikuar pér
2020.

-Operatorét e linjave urbane gjaté pushimeve verore té shkollave nuk i mbajné disa nga linjat
sipas rendit té udhétimit.

-Operatoret e transportit té€ udhétaréve né linja ndérurbane Pz-Suh-Pr dhe anasjelltas nuk
shfrytézojné trasén e stacionit Pr-Suh-Pz,pas dite, e ditéve té diela nuk hyején fare.

-Disa nga operatoret e transportit té udhétaréve né linja ndérurbane Suh-Pz,ditéve té shtuna e té
dielave nuk punojné fare.

-Opératoret e transportit té udhétaréve né linja ndérurbane Suh-Malishevé nuk i mbajné linjat
kohé pas kohe,sidomos gjaté ditéve té verés(Qershor;Korrik;Gusht).



-Edhe pse disa nga shkaget e theksuare pér planifikimin buxhetor pér vitin 2020 jané té
shkruara,parashikimi i mundéshem pér mos realizimin e synuar té kétij plani do té
reflektoj edhe fillimi i punimeve né infrastruktur té qytetit”Sheshi i qytetit” né rrugén
Kryesore nga data 06.11.2019 e cila vetém se ka reflektuar tek disa operator gé shpesh
here kané shfrytézuar mundésin pér mos hyrjen né stacion Zbritjen-Marrjen e
udhétaréve,por kané ndaluar jashté stacionit zbritjen —marrjen e udhétaréve.

4.7.0bjektivat financiare

4.8.Kérkim dhe zhvillim — sektori pér kérkim dhe zhvillim éshté pérgjegjési e Kryeshefit
ekzekutiv; Udhéheqési financiar dhe té thesarit,dhe Udhéheqésit té punéve juridike-sekretari.

4.9.Mbéshtetje nga jashté —Do kérkojm té keni mbéshtetje profesionale,nga niveli lokal

si dhe atij gendror,ose bashképunime me té tjerét,pér l1émi té ndryshme nga fusha e

veprimtarive shérbyese(transportit té udhétarve).

5. Pérshkrimi i shérbimit(produktit)
5.1.Veprimtaria momentale,éshté shérbimi(peronizimi)me 92.42%,dhe 7.58% nga
giramarrja e cila participon né bruto té hyrat buxhetore té ndérmarrjés.
5.2.Teknologjia gjegjése—&shté ofrimi i shérbimit té peronizimit operatorve té transportit
tokésor té udhétimit.
5.3.Qéllim i dobishémeris dhe té mirave,pér pasaxher dhe operator
e Akomodimi i udhétarve(pasaxheréve) dhe siguria e tyre
e Dhénja e mundésisé udhétarit dhe operatorit pér informim real,té saktété shpejté dhe
precizé,té cilét nuk do té kené humbje né kohé dhe pritje té panevojshéme.
e Pranimi dhe pércjellja e operatorve, né lijna urbane;ndérurbane dhe ndérkombétare.
5.4.Cikli jetésoré — Cikli i jetés sé sherbimit dhe veprimtaris sherbyese éshté i pa
kontestueshe dhe afatgjaté né té cilin implikime do té keté edhe shumé faktor tjeré relavant
5.5.Infrastruktura - Infrastruktura rrugore né KK-Suhareké éshté e ndértuar mjafté nga
gendra komunale né drejtime urbane deri né vendbanimet edhe mé té thella malore ku edhe ka
mundésuar zhvillimin e transportit tokésor té udhétarve.
e Nga Suhareké jané té asfaltuara té gjitha rrugét té cilat jané arterjet kyesore ku zhvillohet
garkullimi i komunikacionit rrugoré si:
-Rruga: Suhareké-Rahovecé
-Rruga:Suhareké-Mamushé
-Rruga: Suhareké-Nishoré(Breshancé-Pagarushé-Dragobil)
-Rruga: Suhareké-Leshan-Térrnje-Nepérbisht
-Rruga: Suhareké-Regan-Budakové-Papaz
-Rruga: Suhareké-Grejkocé
-Rruga :Suhareké-Mushtisht
-Rruga:Suhareké-Vraniq et;.
Suhareka éshté e lidhur me té gjitha lokalitetet urbane(fshatéra),me rrugé té asfaltuara,me rreth
195km,dhe té gjerésisé mesatare rreth 5.00m.



6. Lista e Operatorve(konsumatoréve) — Lista e operatorve(konsumatoréve)qé Stacioni i

autobusave i u ofron sherbime jané:Urban;Ndérurban dhe Ndérkombétar si mé poshté:

Konsumatorét — Operatorét transportit tokésor té udhétarve,té linjave urbane,ndérurbane dhe ata

ndérkombétare,si dhe ato sezonale té turizmit;piknikut;eskurzionet.

1.1. Urban: Linja Suhareké — vendébanime(fshatéra)

Emri i kompanisé-Operatorit Vendi Transporti me autobusé
DIANA BUDAKOVE Po
VRANIQI TRANS VRANIQ Po
MELLI MUSHTISHT Po
XHATI GJINOCE Po
SHARRI GREJKOC Po
GASHI GELANCE Po
XENI TOURS LESHAN Po
SHUKAJ TOURS SAMADREXHE Po
SABA TOURS NISHOR Po
ELI TOURS DOBERDELAN Po
PONI VRANIQ Po
LENTI VRANIQ Po
BENI TOURS TERRNJE Po
GIMI TERRNJE Po
LONI TERRNJE Po
DELTI STUDENQAN Po
KOMBI QADRAK QADRAKE Kombi
MAQITEVA MAQITEVE Kombi
SUKA TRANS BLLACE Po
BLLACA TRANS BLLACE Po
SEDOLLI PAPAZ Po
DITI-SONI STRAVUQINE Kombi
KOMBI TAXI SLLAPUZHAN Kombi

1.2.Ndérurban:Linja Suhareké — Prizren dhe anasjelltas

Emri i kompanisé-Operatorit Vendi Transporti me autobusé
DARDANI STUDENQAN Po
BENI LESHAN Po
BLEDI KORRISHE Po
BESI TOURS STUDENQAN Po
ELI DOBERDELAN Po
FATI SUHAREKE Po
GIMI TERRNJE Po
JETA SUHAREKE Po
LENTI VRANIQ Po
LONI TERRNJE Po
SHPEJIMI REQANE Po
XENI LESHANE Po
XHATI GJINOCE Po




1.3.Ndérurban:Linja Suhareké — Malishevé dhe anasjelltas

Emri i kompanisé-Operatorit Vendi Transporti me autobusé
ALBERTI SENIKE Po
DIDI BELLANICE Po
LINDI BELLANICE Po
TEUTA SUHAREKE Po
SUKA BLLACE Po

1.4.Ndérurban:Linja Prizren - Suhareké — Prishtiné dhe anasjelltas

Emri i kompanisé-Operatorit Vendi Transporti me autobusé
ARBERIA Po
ATMAXHA Po
BASHKIMI Po
BRESI Po
DIDI Po
DRINI Po
DARDANI Po
EREZA Po
FIDANI Po
GASHI Po
HALIMAJ Po
JETA Po
TOSA Po
MERKATORI Po
MIRI Po
SHPEJTIMI Po
SHARRI Po
SHARR TRAVEL Po
VEKTORI Po
ZHURI Po
7. Rreziget

7.1.Pérshkrimi i rrezigeve gé mund té pasojn dhe té Kkrijojn jo stabilitet,jané ato natyrale,
shtetérore, apo ekonomike:
e Siq éshté mos zgjidhja e géshtjes sé pronés me vite té téra edhe pér kundér
angazhimeve té udhéheqjés sé ndérmarrjés.

7.2.Faktorét e rrezikut gé mundé té pengojn funksionimin e stacion, né sherbim té
pasaxherve(gytetarve)dhe operatorve ekonomik,dhe ofrimin e sherbimit jané:
e Crregullimi i transportit t& miréfillét rrugoré pér udhétaréve
e Humbja e vendéve té punés té njé numri té punétorve, tani edhe né moshé
e Ndérrimi i destinacionit-veprimtarisé
e Mos funksionim total me pasoja afatégjate.

8. Zotimet: Bordi i drejtoréve,Menaxhmenti




Pérmbledhja dhe prezentimi i kétij plan biznesit ka té b&jé me pérshkrimin e zotimeve té cilat

do té shfrytézohen pér zhvillimin normal dhe objektiv té N.P.L,,Stacioni i autobusave”sh.a..
8.1.Pyetja: A i plotéson nevojat

Stacioni i Autobusave pas njé analize té planit zhvillimor afatémesém dhe ati afatégjat dhe duke i

pa trendin e zhvillimit konkludojm se, nuk i plotéson nevojat dhe kérkesat mbi transportin publik

té udhétarve né Republikén e Kosovés si e vetmja arterje e transportit tokésor té udhétimit.

8.2.Pyetja :Cka duhet té ndérmirret
Stacioni i autobusave i ndértuar né vitin 1976 pér periudhen ka plotésuar kérkesat dhe nevojat e
kohés,mirépo zhvillimi i hovshem dhe e vetmja ményré e udhétimit tani ka krijuar probleme
lokacioni,pér té absorbuar levizjen dhe sherbimin e transportit té udhétarve.

8.3.Véshterésit tona:Hapsira ku zhvillohet transporti publik i udhétarve ka sipérfagen
4485m2,e cila nuk shfrytézohet vetem pér transportin e udhétarve si:mbi 400m2 e shfrytézojn
disa lokale afarist me leje té pérkoshme té objekteve montazhété cilat vetém sa i sjellin
probleme funksionimit normal té veprimtarisé sé stacionit kur dihet se ¢far destinimi ka.
Gjithashtu njé sipérfage prej 600m2 mbrapa objektit té Stacionit e destinuar me projektin e
ndértimit té stacionit si siperfage pér ndertimin e kanalit pér perdorim té shigimit té automjetit
nén pjesén gé ka té béj me frena dhe pjesé tjera teknike,kjo sipérfage tani nuk shfrytézohet pér
asgjeé.

= P.S. Shqetésim i N.P.L”Stacioni i autobusave”sh.a, edhe mé tutje nuk éshté i
Licencuar pér shkakun se nuk e ka té zgjidhur géshtjen e pronés.

8.4.Propozim:Zgjidhja e problemit:
Eleminimi i objekteve té cilat jané penges pér zhvillimin e punéve normale té stacionit,zgjidhja e
lokacionit mé periferik dhe ndértimi i objektit t€ ri nga mjetet vetanake,nga KK-
Suhareké,institucionetjera geveritare,Qeveria e Republikés sé Kosovés apo ndonjéra nga
Ministrité(Dikasteret e saja)apo ndonjé donator i mundéshém,pér krijimi i hapsirés pér levizje té
operatorve dhe pasaxheréve.
Studimi dhe pregaditja e projektit pér objektin e ri.
Ndértimi i objektit me standarde bashékohore dhe shfrytézimi i tér sipérfagés pér destinacionin e
transportit té udhétaréve.

8.5.Pérfundimi
Ky planifikim mund té mos keté pérfshir té gjitha detajet té cilat jané kryer dhe do té kryhen né
té miré té Ndérmarrjés;Pasaxheréve dhe Operatoréve té transportit té udhétaréve,por ne si
menaxhment zotohemi se do té punojm gé detyrat e planifikuar nga ky planifikim buxhetor
2021,do té pérmbushén né térsi né bashképunim me KE;Bordin e Drejtoréve dhe dy Zyrtarét e
Lart té ndérmarrjés.

Suhareké :15.11.2020 Kryeshefi ekzekutiv

/Mr.sc. Halit Elshani/
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